調布市 第五中学校地域防災会 議事録

平成 31年 4月 18日（木）18:00～20:00

第五中学校２階 応接室

出席者：会長・副会長（五中校長、坂野）・青木病院（青木先生、酒井）・防災安全課 1名・西部公民館長

五中教員（橋詰）・ちょうふ花園・せいじゅ

    二本松自治会（石塚、川崎）・宮の下自治会（井上）・若宮自治会（八木、奥村）

西調布住宅自治会（山本）

１ 平成 31年度 調布市防災教育の日について

午前の部：講演会 10：00～11：00「大地震などの災害に備え 今、私たちにできることを学ぶ」

     二本松⇒5名 宮の下⇒２，３名 他の自治会よりは、動員人数確認無し

午後の部：「マンホールトイレの組み立て及び使用方法」市より訓練課題 13：00～14：00

     二本松⇒5名  宮の下⇒6名 わかば⇒2名 八幡下⇒3名

     防災会よりの課題の追加訓練はありません

※引き続き、地域の皆さんへの呼びかけをお願いします。

２ 今年度の活動

・新体育館完成に伴い、五中避難所運営マニュアル－初動期編－の見直しを行なう。

 次回 11頁までの見直しを行ないます。各自マニュアルを読み込んでこれに当たってください。

・新体育館内、「防災倉庫」の活用について

 前述同様、マニュアル記載の備蓄品を参照し体育館内防災倉庫の活用についてを検討、実施（既存の防災

倉庫２基は設置場所が変更されそのまま使用可）

・マニュアルへの修正作業を二本松自治会の川崎さんに担当をお願いしました。

３ その他

  ・次回、新年度役員改選を行ないます。

  ・質問、疑問など

   「マンホールトイレの仕組み」添付資料参照

   「ダンボールベット」虫食いや湿気に弱い。備蓄品には向かない。

   「避難所開設発災震度基準」

震度５弱以上で初動要員が各学校に参集し開設準備。開設が必要と認められた時。

  ・知りたい事、知らない事が多く、一般の方（我々も含め）漠然とした意見を述べることが多くなりがちな

ので必要な事をもっと勉強したい。

  ※次年度の防災教育の日 午後の地域住民との訓練の時間に青木先生の講演を検討させていただきたいと

思います。

以上